臺北縣99年度「新住民技職教育專班」計畫
1、 計畫依據：臺北縣政府教育局新住民文教輔導科99年度重點計畫
2、 計畫緣起

隨著社會變遷、經濟變動，臺灣人民與外籍及大陸人民通婚的案例日漸增加。目前本縣新住民人數已逾八萬多人，佔全國百分之二十為全臺之冠。這群來到臺灣生活的新住民急須政府投入相關資源，以協助他們更快能融入本地生活、消除文化隔閡，且其後就業需求的問題亦值得我們重視。
因此透過政府技職教育專班的規畫，協助新住民朋友能考取全國技術士技能檢定丙級證照，培養其一技之長，並透過證照的認定，以造福新住民朋友能在工作上有更多機會，藉此改善其家庭經濟情況，亦能提升其本身自我的成就感。
三、計畫目的：
培養新住民工作技能，協助考取全國技術士技能檢定中「烘焙食品-麵包」、「中餐烹調-葷」、「飲料調製」及「美容」之相關丙級證照，以增加新住民工作就業機會。        

四、主辦單位：臺北縣政府教育局

五、承辦單位：臺北縣光榮國中、福和國中、三芝國中、萬里國中、土城國中、大豐國小、樹林國小、瑞芳國中
六、參與對象：與本縣縣民依法辦理結婚登記之外籍配偶(含大陸配偶)。
七、參與人數：於本縣九大區開設「中餐烹調-葷」、「烘焙食品-麵包」、「飲料
調製」及「美容」共開設20班，各班預計招生25人，共計
500人。
八、計畫期程：99年1月~99年12月

九、計畫內容：
(一)中餐烹調班
	中餐烹調班開班內容

	區別
	板橋區及新莊區
	雙和區
	文山區
	淡水區
	三鶯區
	三重區
	七星區
	瑞芳區

	承辦
學校
	土城
國中
	福和
國中
	大豐
國小
	三芝
國中
	樹林
國小
	光榮
國中
	萬里
國中
	瑞芳
國中

	開課學校
	豫章工商
及莊敬高職
	智光
商工
	莊敬
高職
	淡水
商工
	樹人
家商
	穀保
家商
	經國管
理學院
	培德

工家

	承辦人員
	林淑琪
主任
	李燦龍
主任
	洪福明
主任
	郭杏霞
老師　
	陳茂洽
主任
	蔡俊穎
主任
	張耿昇
主任
	李明修
主任　

	聯繫電話
	2267-5135

#102
	2928-9493

#210
	2219-2619
#120
	2636-2004
#
	2681-2014
#842
	29771078

#123
	2492-2053
#61　
	2497-2145

#270　

	上課期程
	【中餐班A班】

7/26-8/20

(週一至週五晚上6點至10點)
【中餐班B班】
5/11-6/25

(每週二至週五晚上6點半至9點半)
	7/26-8/20

(週一至週五晚上5點半至9點半)
	5/11-6/25

(每週二至週五晚上6點半至9點半)
	5/8、5/15、5/16、5/22、5/23、5/29、6/5、6/12、
6/19
(週六及週日早上8點至下午5點)
5/17、5/18下午6點至10點
	7/5-7/30

(每週一至五上午5點半至6點半)
	7/12-8/1

(每週一至週五：晚上6點至9點；每週六：下午1點至5點；每週日:上午8點至下午5

點）
	5/23-6/20

(每週一、三、五晚上6點至10點及每週日上午8時至下午5時)
	5/31-8/4

(每週一及週三晚上5點半至9時半)

	上課地點
	【中餐班A班】

豫章工商

(臺北縣板橋市四川路1段391號)
【中餐班B班】
莊敬高職

(臺北縣新店市民生路45號)
	智光商工

(臺北縣永和市中正路100號)

	莊敬高職

(臺北縣新店市民生路45號)
	淡水商工

(臺北縣淡水鎮商工路307號)
	樹人家商

(臺北縣樹林市大安路216號)
	穀保家商

(臺北縣三重市中正北路560巷38號)
	經國管理學院

(基隆市中山區20301復興路336號)
	培德工家

(基隆市信義區培德路73號)

	衛生講習

日期
	【中餐班A班】

6/12上午8時至下午5時
【中餐班B班】

6/15及6/17晚上6點至10點
	6/12上午8時至下午5時
	6/15及6/17晚上6點至10點
	5/2
上午8點至下午5點
	4/24
上午8點至下午5點
	6/27

上午8點至下午5點
	5/30

上午8點至下午5點
	5/3及5/4晚上6點至9點

	
	中餐烹調班學員報名丙級證照考試前須檢附「衛生講習課程」8小時證明，故需於丙級檢定報名前上完課程

	考照報名期程
	【中餐班A班】

  7/1-7/7
【中餐班B班】

7/1-7/7
	7/1-7/7
	7/1-7/7
	5/10-5/14
	7/1-7/7
	7/1-7/7
	5/31-6/4
	5/11-5/20

	考照報名

地點
	【中餐班A班】

莊敬高職
【中餐班B班】

莊敬高職
	莊敬高職
	莊敬高職
	志仁高中職業進修學校
	莊敬高職
	莊敬高職
	經國管理
學院
	勞委會(中部辦公室)

	考照日期
	【中餐班A班】

8/14起
【中餐班B班】

8/14起
	8/14起
	8/14起
	6/26起
	8/14起
	8/14起
	7/12起
	學科：7/25

術科:預計於8月考

	考照地點
	【中餐班A班】 
莊敬高職
【中餐班B班】
莊敬高職
	莊敬高職
	莊敬高職
	志仁商工
	莊敬高職
	莊敬高職
	經國管理

學院
	培德工家


(二)烘焙食品-麵包班
	烘焙食品-麵包班開班內容

	區別
	板橋區及新莊區
	雙和區
	文山區
	淡水區
	三鶯區
	三重區
	七星區
	瑞芳區

	承辦
學校
	土城
國中
	福和
國中
	大豐
國小
	三芝
國中
	樹林
國小
	光榮
國中
	萬里
國中
	瑞芳
國中

	開課學校
	豫章工商
及莊敬高職
	開明
商工
	莊敬
高職
	淡水
商工
	光啟

高中
	莊敬
高職
	經國管

理學院
	培德
工家

	承辦人員
	林淑琪
主任
	李燦龍
主任
	洪福明
主任
	郭杏霞
老師　
	陳茂洽
主任
	蔡俊穎
主任
	張耿昇
主任
	李明修
主任　

	聯繫電話
	2267-5135

#102
	2928-9493

#210
	2219-2619
#120
	2636-2004

#
	2681-2014
#842
	29771078

#123
	2492-2053#61　
	2497-2145

#270　

	上課期程
	【烘焙班A班】

7/26-8/20

(週一至週五晚上6點至10點)
【烘焙班B班】

6/14-7/14

(6月份:每週一、週二、週四、週五晚上6點至10點；
7月份：每週一、週二、週三、週四、週五晚上6點至10點)
	7/5-7/30
每週一至週五(晚上5點半至9點半)
	6/14-7/14

(6月份:每週一、週二、週四、週五晚上6點至10點；
7月份：每週一、週二、週三、週四、週五晚上6點至10點)
	4/24-5/30
(週六及週日上午8點至下午5點，5/8、5/9、5/22、5/23停課)及5/24、5/25、5/31、6/1晚上6點至10點

	7/17-8/15

(每週六、週日上午8點至下午5點）


	7/19-8/13
(每週一至週五晚上6點至10點)
	5/22-6/26

(每週二、週四晚上5點半至10點半及每週六下午1點至6點)
	5/31-8/4

(每週一及週三晚上5點半至9時半)

	上課地點
	【烘焙班A班】

豫章工商

(臺北縣板橋市四川路1段391號)
【烘焙班B班】

莊敬高職

(臺北縣新店市民生路45號)
	開明工商

(臺北縣新店市寶中路49號
	莊敬高職

(臺北縣新店市民生路45號)
	淡水商工

(臺北縣淡水鎮商工路307號)
	光啟高中

(桃園縣龜山鄉自由街40號)
	莊敬高職
(臺北縣新店市民生路45號)
	經國管理學院

(基隆市中山區20301復興路336號)
	培德工家

(基隆市信義區培德路73號)

	考照報名期程
	【烘焙班A班】

  7/1-7/7
【烘焙班B班】

7/1-7/7
	7/1-7/7
	7/1-7/7
	5/24-5/28
	7/1-7/7
	7/1-7/7
	5/31-6/4
	7/1-7/7

	考照報名

地點
	【烘焙班A班】

莊敬高職
【烘焙班B班】

莊敬高職
	莊敬高職
	莊敬高職
	淡水商工
	莊敬高職
	莊敬高職
	經國管理
學院
	莊敬高職

	考照日期
	【烘焙班A班】

8/14起
【烘焙班B班】

8/14起
	8/14起
	8/14起
	6/23起
	8/14起
	8/14起
	7/12起
	8/14起

	考照地點
	【烘焙班A班】 

莊敬高職
【烘焙班B班】

莊敬高職
	莊敬高職
	莊敬高職
	淡水商工
	莊敬高職
	莊敬高職
	經國管理

學院
	莊敬高職


(三)飲料調製班
	飲料調製班開班內容

	區別
	文山區

	承辦學校
	大豐國小

	開課學校
	莊敬高職 (臺北縣新店市民生路45號)

	承辦人員
	洪福明主任

	聯繫電話
	2219-2619#120

	上課期程
	6/2-7/14 (6月份:每週一、週三、週四、週五晚上6點半至9點半)
         (7月份:每週一至週五晚上6點半至9點半)

	考照報名期程
	1.報名期程:7月1日至7月7日
2.請文山區區承辦學校於期限內至莊敬高職辦理團體報名作業

	考照日期
	1.丙級考照期程:8月14日起〈當日進行學科及術科考試〉
2.實際考試日期以准考證日期為主


(四)美容班

	美容班開班內容

	區別
	文山區

	承辦學校
	大豐國小

	開課學校
	莊敬高職(臺北縣新店市民生路45號)

	承辦人員
	洪福明主任

	聯繫電話
	2219-2619#120

	上課期程
	5/10-6/25(每週一、週三、週五晚上6點至10點)

	考照報名期程
	1.報名期程:5月11日至5月20日
2.請文山區承辦學校於期限內向勞委會辦理團體報名作業

	考照日期
	1.學科:7月25日〈星期日〉
2.學科成績網路公告日期:8月20日(星期五)
3.術科:，預計於8月考術科，實際考照日以勞委會中部辦公室寄發之准考證為主


十、報名程序：
	區別
	板橋區及

新莊區
	雙和區
	文山區
	淡水區
	三鶯區
	三重區
	七星區
	瑞芳區

	承辦
學校
	土城
國中
	福和
國中
	大豐
國小
	三芝
國中
	樹林
國小
	光榮
國中
	萬里
國中
	瑞芳
國中

	開課學校
	豫章
工商
	智光
商工
	莊敬
高職
	淡水
商工
	樹人
家商
	穀保
家商
	經國管
理學院
	培德

工家

	承辦人員
	林淑琪
主任
	李燦龍
主任
	洪福明
主任
	郭杏霞

老師
	陳茂洽
主任
	蔡俊穎
主任　
	張耿昇
主任
	李明修
主任　

	聯繫電話
	2267-5135

#102
	2928-9493

#210
	2219-2619
#120
	2636-2004

#
	2681-2014
#842
	29771078

#123
	2492-2053
#61　
	2497-2145
#270

	報名地址
	台北縣土城市永寧路十八號
	台北縣永和市永利路71號
	台北縣新店市民族路108號
	表單的頂端

台北縣三芝鄉淡金路一段38號表單的底部
	臺北縣樹林市育英街176號
	台北縣三重市介壽路26號
	臺北縣萬里鄉獅頭路24號 
	臺北縣瑞芳鎮三爪子坑路1號 

	初審
流程
	1.先由本縣各申請學校做資格審核及篩選，符合資格者備妥相關證件，並將申請資料寄至各區之承辦學校。

2.學校將報名表(附件1)及申請名單清冊（附件2-1）、戶籍謄本影本、中文識字華語學習36小時之合格時數證明(大陸籍配偶免附證明)、外僑居留證、長期居留證或身分證之影本(正反面)、報名清冊（附件2）等資料，以校為單位，於3月31日(星期三〉前寄至各區承辦學校進行覆審。

	覆審流程
	1.各區承辦學校彙齊各校報名資料，報名人數若逾越開班名額限制，將進行抽籤作業，後續將本案正取及備取名單（附件2-2）電子郵寄至本局承辦人（AE0107@tpc.gov.tw），俾利將正取及備取名單公告於新住民專區網站並函文至各校週知，以請錄取學員於規範期間內至各區承辦學校完成報到手續。

	報到流程
	1.各班學員請於4月12日(星期一)逕至本縣各區承辦學校完成報到手續，若未於期限內報到即放棄資格，承辦單位逕通知備取學員遞補。

2.報到時請攜帶相關資料，以利填寫報名簡章，須準備證件包括：居留證或身分證之正反面影本各二份、護照影本一份及一吋照片三張(背面請填寫中文姓名及報檢職類)。
3.本案各班學員丙級證照考試費用須自付，各類科報名費用如下：

  (1)中餐烹調班:1900元

  (2)烘焙食品-麵包班:1800元

  (3)飲料調製班:2170元

  (4)美容班:1200元


十一、報名資格限制：
    1.全國技術士技能檢定之外籍人士及大陸地區配偶之報檢資格：

      (1)外籍配偶：必須持有外僑居留證。
      (2)大陸地區配偶：必須持有長期居留證(持依親居留證者須另附工作許可證明文件)。

      (3)已歸化之外籍配偶持中華民國身分證報考。
    2.報名「中餐烹調-葷」丙級證照考試學員，需具有8小時衛生講習研習證明。
3.本職業教育專班課程結束後須報考全國技術士技能檢定，中文程度強調
聽、說、讀之能力，故須具備中文識字華語學習36小時之合格時數證明(大

陸港澳籍配偶免附)。
4.本案錄取學員辦理報到程序時須填寫報考丙級證照考試之切結書(附件3)。
十二、上課出席注意事項：學員若無故缺席5節以上，即取消其上課權利，由主
辦單位依序通知備取人員不得異議。

十三、本案辦理結束後1個月內，請各區之承辦學校檢附各班之成果報告(附件4)，另連同本案課程及托育服務問卷(附件5)等資料寄送至本局承辦人。

十四、預期效益：

   （一）透過新住民技職教育專班，提升新住民就業相關職能，建立自信心。

   （二）藉由課程進行促進學員彼此交流機會，增進新住民彼此友誼情感。

   （三）藉由新住民技職教育專班，考取全國技術士技能檢定丙級證照。
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